
TAV. 1.1

Campione di n.486 famiglie FAMIGLIE PER NUMERO DI COMPONENTI E PER ETA' DELLA PERSONA DI RIFERIMENTO

PER CLASSE DI ETA' DELLA PERSONA DI RIFERIMENTO
N° componenti

<35 anni 35-44 anni 45-54 anni 55-64 anni 65 anni e più TOTALE n. %

1 25 19 9 16 31 100 20,6

2 28 13 15 33 49 138 28,4

3 8 33 42 42 14 139 28,6

4 4 21 35 23 8 91 18,7

5 e più 2 4 8 2 2 18 3,7

TOTALE 67 90 109 116 104 486 100,0

% 13,8 18,5 22,4 23,9 21,4 100

(numero componenti 131 248 345 310 213 1247
la famiglia)

(numero medio 1,95 2,75 3,16 2,67 2,05 2,57
componenti)



TAV. 1.2

Campione di n.280 famiglie FAMIGLIE PER NUMERO DI COMPONENTI E PER ETA' DELLA PERSONA DI RIFERIMENTO

PER CLASSE DI ETA' DELLA PERSONA DI RIFERIMENTO
N° componenti

<35 anni 35-44 anni 45-54 anni 55-64 anni 65 anni e più TOTALE n. %

1 16 10 6 12 18 62 22,1

2 19 8 12 12 23 74 26,4

3 8 22 25 22 8 85 30,4

4 4 13 20 10 1 48 17,1

5 e più 2 4 4 0 1 11 3,9

TOTALE 49 57 67 56 51 280 100,0

% 17,5 20,4 23,9 20,0 18,2 100

(numero componenti 104 164 205 142 97 712
la famiglia)

(numero medio 2,12 2,88 3,06 2,54 1,90 2,54
componenti)



TAV. 1.3

Campione di n.486 famiglie FAMIGLIE PER CONDIZIONE PROFESSIONALE DELLA PERSONA DI RIFERIMENTO  E 
PER NUMERO  DI COMPONENTI 

N° componenti
COND. NON PROFESS. TOTALE                DI CUI OCCUPATI:

Pensionato Altro Imprend., Lavor. in Dirigente, Operaio
N. % N. N. N.  libero prof. proprio impiegato

1 56 19,8 39 5 100 6 7 36 7

2 61 21,6 66 11 138 4 6 31 20

3 89 31,4 41 9 139 14 9 43 23

4 63 22,3 17 11 91 6 10 29 18

5 e più 14 4,9 3 1 18 - 1 12 1

TOTALE 283 100,0 166 37 486 30 33 151 69

% sul tot. famiglie 58,2 34,2 7,6 100,0 6,2 6,8 31,1 14,2

% sul tot. occupati 100,0 10,6 11,7 53,3 24,4
(numero componenti 

le famiglie) 767 377 103 1247 80 91 403 193

OCCUPATO



TAV. 1.4

Campione di n.280 famiglie FAMIGLIE PER CONDIZIONE PROFESSIONALE DELLA PERSONA DI RIFERIMENTO  E 
PER NUMERO  DI COMPONENTI 

N° componenti
COND. NON PROFESS. TOTALE                DI CUI OCCUPATI:

Pensionato Altro Imprend., Lavor. in Dirigente, Operaio
N. % N. N. N.  libero prof. proprio impiegato

1 34 21,7 25 3 62 -              3 28 3

2 33 21,0 35 6 74 1 3 23 6

3 51 32,5 26 8 85 9 7 30 5

4 30 19,1 8 10 48 -              6 22 2

5 e più 9 5,7 1 1 11 -              -              9 -              

TOTALE 157 100,0 95 28 280 10 19 112 16

% sul tot. famiglie 56,1 33,9 10,0 100,0 3,6 6,8 40,0 5,7

% sul tot. occupati 100,0 6,4 12,1 71,3 10,2
(numero componenti 

le famiglie) 418 210 84 712 29 54 297 38

OCCUPATO



TAV. 2.1                                   

Campione di n. 486 famiglie
           CONSUMI ALIMENTARI MEDI MENSILI PER FAMIGLIA NEI CAPOLUOGHI DI PROVINCIA (**)(IN  LIRE)

PANE E 
CEREALI

DOLCIUMI E 
DROGHERIA

CARNI E 
SALUMI

PESCE OLII E 
GRASSI

LATTICINI E 
UOVA

LEGUMI E 
ORTAGGI

FRUTTA BEVANDE TOTALE        
(IN LIRE)

TOTALE     
(IN EURO)

Alessandria 85.404       75.388       136.164     31.492       9.704         68.756       76.096       73.436       74.044       630.484 325,62

Asti 65.212       86.916       170.076     23.632       16.164       68.316       61.124       47.796       56.488       595.724 307,67

Biella 135.120     95.424       187.148     36.476       27.580       111.656     86.992       84.724       79.968       845.088 436,45

Cuneo 92.396       77.884       128.892     41.224       25.036       104.540     60.240       69.384       53.360       652.956 337,22

Novara 101.160     68.984       140.516     44.236       9.632         86.600       74.480       90.256       78.404       694.268 358,56

Torino (*) 78.776       53.512       124.876     27.892       13.412       60.204       48.844       38.252       56.248       502.016 259,27

Verbania 101.576     71.388       129.296     41.768       19.428       96.260       68.692       59.916       93.920       682.244 352,35

Vercelli 88.476       103.496     137.208     31.468       14.552       93.444       82.948       80.404       89.632       721.628 372,69
Valore medio 
campione 
complessivo 88.480       70.376       137.648     32.336       15.732       77.336       62.724       57.852       67.120       609.604 314,83

(*) I dati relativi alla città di Torino sono di fonte Forter Piemonte (ASCOM), estratti dal 4° Osservatorio dei consumi delle famiglie torinesi.

(**) I dati relativi ai capoluoghi di provincia, esclusa la città di Torino, essendo stati rilevati in un'unica settimana dell'anno, sono stati 

opportunamente tradotti in importi mensili.



TAV. 2.2

Campione di n.486 famiglie CONSUMI MEDI MENSILI FAMILIARI PER CONDIZIONE PROFESSIONALE DELLA PERSONA DI RIFERIMENTO 

Consumi CONDIZIONE NON PROFESSIONALE MEDIA OCCUPATI PER POS. PROFESSIONALE
Alimentari Totale (di cui) Pensionato CAMPIONE

Imprend., Lavor. in Dirigente, Operaio
Lire % Lire % Lire % Lire %  libero prof. proprio impiegato

(n. famiglie) (n.486)

Pane e cereali 93.500 15,0 81.400 13,9 73.000 13,1 88.500 14,5 93.000 101.100 94.600 87.800

Carni e salumi 145.700 23,3 126.400 21,5 120.300 21,5 137.600 22,6 165.400 131.100 138.600 159.600

Pesce 35.700 5,7 27.600 4,7 26.200 4,7 32.300 5,3 37.900 29.500 40.700 26.900

Olii e grassi 15.000 2,4 16.700 2,8 17.900 3,2 15.700 2,6 15.600 12.600 14.100 18.000

Latte e formaggi 75.500 12,1 79.900 13,6 75.300 13,5 77.300 12,7 80.200 55.900 83.700 65.000

Legumi e ortaggi 64.500 10,3 60.300 10,3 60.900 10,9 62.700 10,3 55.600 55.100 70.800 58.900

Frutta 56.300 9,0 60.000 10,2 58.700 10,5 57.900 9,5 47.900 53.800 62.200 48.100

Dolciumi e drogheria 71.600 11,5 68.600 11,7 61.600 11,0 70.400 11,6 74.900 65.000 78.700 57.900

Bevande 67.400 10,8 66.800 11,4 64.500 11,6 67.100 11,0 71.500 61.700 69.300 63.900

625.200 100,0 587.700 100,0 558.400 100,0 609.500 100,0 642.000 565.800 652.700 586.100

(*) Sono compresi i dati relativi alla città di Torino (fonte Forter Piemonte-ASCOM), estratti dal 4° Osservatorio sui consumi delle famiglie torinesi

(n.166)

Tot. consumi 
alimentari

(IN LIRE) (*)

OCCUPATO

(n.283) (n.203)



TAV. 2.3

Campione di n.280 famiglie CONSUMI MEDI MENSILI FAMILIARI PER CONDIZIONE PROFESSIONALE DELLA PERSONA DI RIFERIMENTO 

Consumi CONDIZIONE NON PROFESSIONALE MEDIA OCCUPATI PER POS. PROFESSIONALE
Alimentari Totale (di cui) Pensionato CAMPIONE

Imprend., Lavor. in Dirigente, Operaio
Lire % Lire % Lire % Lire %  libero prof. proprio impiegato

(n. famiglie) (n.280)

Pane e cereali 99.000 14,2 91.300 13,4 78.000 12,2 95.600 13,9 76.800 110.200 98.000 102.200

Carni e salumi 152.700 21,9 139.800 20,6 128.800 20,2 147.000 21,3 194.000 156.400 148.700 143.100

Pesce 40.100 5,8 29.900 4,4 28.800 4,5 35.600 5,2 28.400 24.900 43.900 34.200

Olii e grassi 15.800 2,3 19.600 2,9 21.300 3,3 17.400 2,5 30.700 15.600 14.700 12.100

Latte e formaggi 85.500 12,3 95.600 14,1 87.800 13,8 89.900 13,1 91.500 59.700 92.800 67.900

Legumi e ortaggi 74.900 10,8 70.400 10,4 72.500 11,4 72.900 10,6 74.800 68.000 78.300 59.300

Frutta 69.500 10,0 75.800 11,2 77.300 12,1 72.300 10,5 55.300 70.500 70.800 58.400

Dolciumi e drogheria 84.300 12,1 80.800 11,9 70.300 11,0 82.800 12,0 97.500 70.300 88.900 61.900

Bevande 73.900 10,6 76.600 11,3 72.500 11,4 75.100 10,9 113.100 76.100 72.400 85.900

695.700 100,0 679.800 100,0 637.300 100,0 688.700 100,0 762.100 651.700 708.500 625.000

(n.95)

Tot. consumi 
alimentari

(IN LIRE) 

OCCUPATO

(n.157) (n.123)



TAV. 2.4

Campione di CONSUMI MEDI MENSILI FAMILIARI PER ETA' DELLA PERSONA DI RIFERIMENTO (*)
n.486 famiglie (IN LIRE)  

Consumi MEDIA
Alimentari CAMPIONE

Lire % Lire % Lire %
(n. famiglie) (n.486)

Pane e cereali 95.300 14,9 63.600 12,8 88.500 14,5

Carni e salumi 145.000 22,6 110.600 22,3 137.600 22,6

Pesce 34.200 5,3 25.300 5,1 32.300 5,3

Olii e grassi 16.600 2,6 12.600 2,5 15.700 2,6

Latte e formaggi 81.200 12,7 63.000 12,7 77.300 12,7

Legumi e ortaggi 64.700 10,1 55.600 11,2 62.700 10,3

Frutta 58.200 9,1 56.700 11,4 57.900 9,5

Dolciumi e drogheria 74.000 11,5 57.100 11,5 70.400 11,6

Bevande 71.600 11,2 50.700 10,2 67.100 11,0

Tot. consumi aliment. 640.800 100,0 495.200 100,0 609.500 100,0

(*) Sono compresi i dati relativi alla città di Torino (fonte Forter-ASCOM), estratti dal 4° Osservatorio sui consumi delle famiglie torinesi

(n.382) (n.104)

ETA' DELLA PERSONA DI RIFERIMENTO

MENO DI 65 ANNI PIU' DI 65 ANNI



TAV 2.5

CONSUMI ALIMENTARI MEDI MENSILI PER FAMIGLIA NEI CAPOLUOGHI DI PROVINCIA  PER ETA' DELLA PERSONA DI RIFERIMENTO(**) (IN LIRE)

(campione di n.486 famiglie)
ETA' DELLA 
PERSONA DI 
RIFERIMENTO

PANE E 
CEREALI

DOLCIUMI E 
DROGHERIA

CARNI E 
SALUMI

PESCE OLIO E 
GRASSI

LATTICINI E 
UOVA

LEGUMI E 
ORTAGGI

FRUTTA BEVANDE TOTALE

<65 ANNI 94.300      82.800       144.900    35.500      11.600      58.800      72.800      71.500      77.000      649.200
ULTRA65ENNE 54.700      49.700       105.900    17.700      3.200        103.100    87.600      80.200      63.900      566.000
<65 ANNI 69.700      90.500       188.300    24.500      16.300      70.800      65.500      48.700      61.200      635.500
ULTRA65ENNE 34.000      62.000       42.600      17.400      15.500      50.800      30.200      41.800      23.600      317.900
<65 ANNI 149.200    95.100       190.700    37.800      28.000      120.000    83.600      81.200      83.800      869.400
ULTRA65ENNE 79.300      96.600       172.800    31.100      25.800      78.200      100.400    98.900      64.800      747.900
<65 ANNI 91.400      81.500       126.600    35.800      25.192      107.400    62.900      70.200      52.000      652.992
ULTRA65ENNE 101.400    45.800       149.700    90.180      23.600      79.000      36.700      62.000      66.000      654.380
<65 ANNI 105.600    76.800       139.500    50.700      9.300        93.600      74.300      82.200      87.900      719.900
ULTRA65ENNE 90.700      50.800       142.900    29.232      10.500      70.200      74.800      109.200    56.200      634.532
<65 ANNI 85.200      55.100       133.500    30.100      13.900      65.100      53.300      40.300      61.400      537.900
ULTRA65ENNE 60.100      48.800       99.900      21.400      11.900      46.000      36.100      32.300      41.500      398.000
<65 ANNI 104.700    64.500       125.600    40.900      19.500      93.300      66.500      58.700      95.100      668.800
ULTRA65ENNE 73.100      133.500     162.300    39.600      18.800      122.600    88.000      70.800      83.100      791.800
<65 ANNI 103.100    117.600     154.600    36.300      16.600      99.400      83.500      83.500      96.400      791.000
ULTRA65ENNE 38.000      54.800       77.300      14.900      7.500        72.900      81.100      69.600      66.200      482.300

<65 ANNI 95.300      74.000       145.000    34.200      16.600      81.200      64.700      58.200      71.600      640.800    
ULTRA65ENNE

63.600      57.100       110.600    25.300      12.600      63.000      55.600      56.700      50.700      495.200    

(*) I dati relativi alla città di Torino sono di fonte Forter Piemonte (ASCOM), estratti dal 4° Osservatorio dei consumi delle famiglie torinesi.

(**) I dati relativi ai capoluoghi di provincia, esclusa la città di Torino, essendo stati rilevati in un'unica settimana dell'anno sono stati 

opportunamente tradotti in importi mensili.

Valore medio 
sul campione 
complessivo

Alessandria

Asti

Biella

Cuneo

Novara

Torino (*)

Verbania

Vercelli



TAV. 2.6

Campione di IMPORTI MEDI MENSILI SPESI DALLE FAMIGLIE PER PASTI FUORI CASA PER CAPOLUOGHI DI PROVINCIA (**)  
n.486 famiglie (IN LIRE)  

Capoluoghi PERSONA DI RIFERIMENTO: OCCUPATI PER POS. PROFESSIONALE
di provincia CONDIZIONE NON PROFES.

<65 ANNI ULTRA65ENNE Totale (di cui) Pensionato Imprend., Lavor. in Dirigente, Operaio
Lire  libero prof. proprio impiegato

Alessandria 226.500 8.200             461.400 245.500 243.000 234.500

Asti 251.300         18.000           280.000 413.600 241.600 370.000

Biella 251.500         65.200           442.800 328.600 288.700 138.600

Cuneo 171.300         28.000           24.000 141.200 180.800 -

Novara 85.200           126.300         - 75.700 136.600 99.100

Torino(*) 192.500         82.000           464.796 256.800 205.400 117.400

Verbania 129.900         86.000           388.700 112.000 120.900 204.200

Vercelli 171.800         19.500           62.400 114.700 300.500 202.800

Valore medio 188.100         69.100           421.224 221.736 208.000 134.748

(*) I dati relativi alla città di Torino sono di fonte Forter Piemonte (ASCOM), estratti dal 4° Osservatorio sui consumi delle famiglie torinesi

(**) I dati relativi ai capoluoghi di provincia, esclusa la città di Torino, essendo stati rilevati in un'unica settimana dell'anno, sono stati 

opportunamente tradotti in importi mensili

Lire

273.600

40.600

119.400

125.100

OCCUPATA

170.900

Lire

271.600

214.300

150.900

136.700

215.300

113.400

83.400

143.000

84.500

90.600

Lire

50.700

115.100

70.400

58.500

83.600

MEDIA
CAMPIONE

Lire

57.500

23.700

84.300

Lire

259.400

139.700

90.780

84.100 137.500

162.600

177.400

222.200

214.200

156.900

97.500

164.100

125.500



TAV.3.1 SPESE MENSILI PER L'ABITAZIONE (*) (importi medi in lire) 

ENERGIA 
ELETTRICA

GAS DA RETE TELEFONO(***) RISCALDAMENTO 
CENTRALIZZATO 
CARBONE E 
LEGNA…

GAS(****) 
KEROSENE E 
ALTRI COMBUST. 
LIQUIDI

ACQUA CONDOMINIO E 
SPESE 
RELATIVE AL 
GARAGE

IMPOSTA 
RIFIUTI

ASSICURAZIONE 
CASA, FURTO E 
DANNO

Alessandria 55.872 105.969 95.179 201.727 186.667 29.816 101.926 32.502 25.393

Asti 64.738 99.286 126.350 153.995 91.727 36.975 105.018 55.654 36.885

Biella 79.852 41.240 94.621 232.727 136.671 30.535 73.602 30.324 37.299

Cuneo 47.875 97.200 87.628 150.540 93.733 17.184 85.338 21.198 47.384

Novara 51.831 96.481 94.074 135.857 125.000 23.495 93.704 40.199 77.144

Torino (**) 40.325 46.221 83.771 110.423 68.167 19.538 99.242 20.903 139.293

Verbania 62.150 109.276 116.559 175.625 49.500 23.586 100.640 42.864 26.319

Vercelli 66.963 121.600 91.885 207.656 121.003 27.815 102.660 25.282 44.340

Valore medio sul 
campione 
complessivo 52.368 72.259 93.621 139.792 108.873 26.117 97.863 29.142 62.293

(*) Importi riferiti alla prima abitazione

(**) I dati relativi alla città di Torino sono di fonte Forter Piemonte (ASCOM), estratti dal 4° Osservatorio dei consumi delle famiglie torinesi 

(***) Importo comprensivo delle bollette per i telefoni cellulari

(****) Gas in bombole o in contenitori esterni;combustibili liquidi per apparecchi singoli di riscaldamento autonomo



TAV. 3.2
CONSUMI NON ALIMENTARI MEDI MENSILI DELLE FAMIGLIE

Campione di  PER ETA' DELLA PERSONA DI RIFERIMENTO (*)
n.486 famiglie  

Consumi
non alimentari

Lire % Lire % Lire % Euro
(n. famiglie)

Tabacco 49.300 1,2% 39.700 1,4% 47.200 1,2% 24,38

Vestiario,Calzature 211.200 5,1% 108.400 3,8% 189.200 4,9% 97,71

Abitazione (di cui) (**): 932.900 22,6% 864.600 30,4% 918.300 23,8% 474,26
affitto e subaffitto 224.200 236.600 226.900 117,18
valore locativo 588.400 505.800 570.700 294,74

Combustibili ed energia elettrica (di cui): 271.400 6,6% 210.000 7,4% 258.200 6,7% 133,35
energia elettrica, acqua 79.800 51.200 73.700 38,06
gas, kerosene, riscaldamento autonomo 89.400 63.400 83.800 43,28
riscaldamento centrale 102.200 95.400 100.700 52,01

Mobili, arredamenti,
appar. e servizi per la casa (di cui): 392.200 9,5% 131.600 4,6% 336.400 8,7% 173,74
mobili 189.200 40.200 157.300 81,24
coperte, tessuti, tappeti etc.. 33.800 9.200 28.500 14,72
oggetti per la casa, detersivi 63.200 46.700 59.700 30,83
cucine, frigo, lavatrici e piccoli elettr. 57.400 15.500 48.400 25,00
servizi domestici 21.800 8.600 18.900 9,76
lavanderia e riparazioni 22.000 17.200 20.900 10,79

Servizi sanitari, salute 138.800 3,4% 195.200 6,9% 151.500 3,9% 78,24

             (n.486)     (n.382)       (n.104)

ETA' DELLA PERSONA DI RIFERIMENTO

MENO DI 65 ANNI PIU' DI 65 ANNI

MEDIA
CAMPIONE



(continua)

Consumi MEDIA
non alimentari CAMPIONE

Lire Lire Lire Euro

Trasporti e comunicazioni (di cui): 1.083.300 26,2% 815.500 28,6% 1.026.000 26,6% 529,88
 auto (acquisto) 418.500 512.600 438.600 226,52
scooter, moto 26.200 - 20.600 10,64
assicurazione e bolli 202.400 91.300 178.600 92,24
benzina, gasolio, etc. 233.200 105.400 205.900 106,34
biglietti tram, bus, treno, etc… 48.800 19.200 42.400 21,90
telefono (acquisto, bolletta) 117.300 66.700 106.500 55,00

Ricreazione,spettacolo, cultura (di cui): 439.400 10,6% 132.600 4,7% 373.800 9,7% 193,05
giornali e libri 26.400 19.500 24.900 12,86
tasse scol., rette e libri scol. 58.500 5.000 47.000 24,27
spese varie tempo libero (Tv, radio…) 96.800 13.300 78.900 40,75
spese divertimenti 86.600 14.700 71.200 36,77
spese varie (cinema, teatro, noleggi…) 122.600 42.100 105.400 54,43

Altri beni e servizi: 615.300 14,9% 349.300 12,3% 558.300 14,5% 288,34
cura e igiene personale 117.500 89.400 111.500 57,58
assicurazione vita, salute.. 105.400 76.000 99.100 51,18
vacanze (viaggi, hotels..) 149.500 83.200 135.300 69,88
pasti fuori casa 188.100 69.100 162.600 83,98

Totale consumi non alimentari (***) 4.133.800 100,0% 2.846.900 100,0% 3.858.900 100,0% 1992,96

(*) Sono compresi i dati relativi alla città di Torino (fonte Forter Piemonte - ASCOM), estratti dal 4° Osservatorio sui consumi delle famiglie torinesi

(**) Le spese per l'abitazione non comprendono le spese per gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria. 

(Nel dato complessivo, le famiglie del campione spendono mensilmente in media circa L.226.000 per interventi di manutenzione dell'abitazione)

(***) escluse le spese di manutenzione dell'abitazione

PIU' DI 65 ANNIMENO DI 65 ANNI

ETA' DELLA PERSONA DI RIFERIMENTO



TAV. 3.3

Campione di CONSUMI NON ALIMENTARI MEDI MENSILI DELLE FAMIGLIE PER ZONA DEL PIEMONTE  
n.486 famiglie  

Consumi
non alimentari

          Torino (***)

Lire % Lire % Lire % Lire Euro %
(n. famiglie)

Tabacco 35.300 0,9% 24.400 0,6% 69.800 2,0% 47.200 24,38 1,2%

Vestiario,Calzature 230.100 5,6% 226.900 5,5% 135.500 3,9% 189.200 97,71 4,9%

Abitazione(****) (di cui): 1.051.000 25,4% 906.900 22,0% 821.700 23,6% 918.300 474,26 23,8%
Affitto e sub-affitto 151.000 192.500 305.800 226.900 117,18
Valore locativo 799.500 596.200 378.200 570.700 294,74

Combustibili ed energia elettrica (di cui): 295.100 7,1% 301.300 7,3% 204.600 5,9% 258.200 133,35 6,7%
Energia elettrica ed acqua 95.600 88.400 48.100 73.700 38,06
Gas, kerosene e riscaldamento aut. 109.300 109.700 49.000 83.800 43,28
Riscaldamento centrale 90.200 103.200 107.500 100.700 52,01

Mobili, arredamenti,
appar. e servizi per la casa (di cui): 326.200 7,9% 395.400 9,6% 310.000 8,9% 336.400 173,74 8,7%
mobili 159.700 174.100 145.700 157.300 81,24
coperte, tessuti, tappeti etc.. 7.800 45.500 34.800 28.500 14,72
oggetti per la casa, detersivi 70.400 69.000 46.000 59.700 30,83
cucine, frigo, lavatrici e piccoli elettr. 47.100 57.900 44.000 48.400 25,00
servizi domestici 21.600 17.200 17.800 18.900 9,76
lavanderia e riparazioni 18.300 29.700 17.900 20.900 10,79

Servizi sanitari, salute 155.500 3,8% 183.000 4,4% 130.200 3,7% 151.500 78,24 3,9%

                                 ZONE DEL PIEMONTE

        Nord - Est (*)                    Sud (**)

 MEDIA
CAMPIONE

(n.206)(n.160) (n.486)         (n.120)



(continua)

Consumi
non alimentari

          Torino (***)

Lire Lire Lire Lire Euro %

Trasporti e comunicazioni (di cui): 994.700 24,1% 1.111.800 26,9% 1.001.100 28,8% 1.026.000 529,88 26,6%
 auto (acquisto) 416.000 441.000 454.700 438.600 226,52
scooter, moto 19.800 - 34.000 20.600 10,64
assicurazione e bolli 180.500 184.100 173.300 178.600 92,24
benzina, gasolio, etc. 202.100 242.500 187.400 205.900 106,34
biglietti tram, bus, treno, etc… 23.200 70.600 41.000 42.400 21,90
telefono (acquisto, bolletta) 108.700 120.800 96.500 106.500 55,00

Ricreazione, spettacolo, cultura (di cui): 379.700 9,2% 397.200 9,6% 345.000 9,9% 373.800 193,05 9,7%
 giornali e libri 35.400 31.200 13.200 24.900 12,86
tasse scol., rette e libri scol. 69.900 42.600 31.800 47.000 24,27
spese varie tempo libero (TV,radio…) 46.400 78.100 104.600 78.900 40,75 2,0%
spese divertimenti 49.900 60.000 94.400 71.200 36,77
spese varie 133.000 143.900 61.500 105.400 54,43

Altri beni e servizi: 667.100 16,1% 582.700 14,1% 459.800 13,2% 558.300 288,34 14,5%
cura e igiene personale 120.100 115.900 102.300 111.500 57,58
assicurazione vita, salute.. 133.900 80.400 83.000 99.100 51,18
vacanze (viaggi, hotels..) 195.400 128.700 92.500 135.300 69,88
pasti fuori casa 143.700 185.500 164.100 162.600 83,98

Totale consumi non alimentari (*****) 4.134.700 100,0% 4.129.600 100,0% 3.477.700 100,0% 3.858.900 1992,96 100,0%

(*) Nord-est Piemonte: province di Biella, Novara, Verbano C.O. e Vercelli

(**) Sud Piemonte: province di Alessandria, Asti e Cuneo

(***) I dati relativi alla città di Torino sono di fonte Forter Piemonte (ASCOM), estratti dal 4° Osservatorio sui consumi delle famiglie torinesi

(****) Le spese per l'abitazione non comprendono le spese per gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria.

(Nel dato complessivo, le famiglie del campione spendono mensilmente in media circa L.226.000 per interventi di manutenzione dell'abitazione)

(*****) escluse le spese di manutenzione dell'abitazione

                           MEDIA
                        CAMPIONE

                           ZONE DEL PIEMONTE

Nord - Est (*)                Sud (**)



TAV. 3.4
      CONSUMI MEDI MENSILI FAMILIARI PER CONDIZIONE PROFESSIONALE DELLA PERSONA DI RIFERIMENTO (*)

Campione di 
n.486 famiglie  

Consumi OCCUPATO CONDIZIONE NON PROFESSIONALE
non alimentari

Totale (di cui) Pensionato
Lire Lire Lire Euro

(n. famiglie) (n.203)

Tabacco 55.200 36.200 36.500 47.200 24,38

Vestiario,Calzature 220.200 146.000 140.900 189.200 97,71

Abitazione  (**) 912.900 925.800 923.900 918.300 474,26

Combustibili ed energia elettrica(***) 262.900 251.800 238.500 258.200 133,35

Mobili, arredamenti,appar. e serv. per la casa 469.600 150.700 154.300 336.400 173,74

Servizi sanitari, salute 131.800 179.000 177.700 151.500 78,24

Trasporti e comunicazioni 1.042.300 1.003.600 1.053.500 1.026.000 529,88

Ricreazione,spettacoli, cultura 490.300 211.400 203.500 373.800 193,05

Altri beni e servizi 628.900 460.100 429.100 558.300 288,34

Totale consumi non alimentari (****) 4.214.100 3.364.600 3.357.900 3.858.900 1992,96

(*) Sono compresi i dati relativi alla città di Torino ( fonte Forter Piemonte - ASCOM), estratti dal 4° Osservatorio dei consumi delle famiglie torinesi

(**) Le spese per l'abitazione non comprendono le spese per gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria 

(L.226.800 è l'importo medio per famiglia del campione complessivo)

(***) Detta voce comprende le spese per: energia elettrica, acqua, gas, kerosene, altri combustibili per riscaldamento autonomo e riscaldamento centralizzato

(****) escluse le spese di manutenzione dell'abitazione

MEDIA
CAMPIONE

             (n.486)     (n.283)                 (n.166)



TAV.3.5
CONSUMI NON ALIMENTARI MEDI MENSILI PER FAMIGLIA NEI CAPOLUOGHI DI PROVINCIA PIEMONTESI

TABACCO VESTIARIO   
E 
CALZATURE

ABITAZIONE 
(**)

COMB. ED 
ENERGIA 
ELETTR.(***)

ARREDI, 
APPAR. E 
SERV. CASA

SERVIZI 
SANITARI, 
SALUTE

TRASPORTI E 
COMUNIC.

RICREAZIONE 
SPETTACOLI 
E CULTURA

ALTRI BENI 
E SERVIZI

TOTALE (****) 
CONSUMI NON 
ALIMENTARI

Alessandria 39.400 223.700 910.400 320.900 358.500 235.800 1.119.400 405.500 583500 4.197.100

Asti 5.000 222.200 893.600 323.100 205.800 122.700 1.092.600 354.700 562300 3.782.000

Biella 46.600 206.800 1.019.600 338.800 394.300 181.400 795.000 383.700 909600 4.275.800

Cuneo 28.700 234.700 916.800 259.900 621.800 190.300 1.123.300 472.400 602500 4.450.400

Novara 42.100 343.000 1.226.500 283.200 177.100 185.700 1.080.600 534.400 485200 4.357.800

Torino(*) 69.800 135.500 821.800 204.600 310.000 130.200 1.001.100 345.100 459800 3.477.900

Verbania 23.000 182.600 1.042.000 232.600 323.800 113.800 1.322.700 284.000 577600 4.102.100

Vercelli 29.400 188.200 916.200 325.700 409.500 140.900 780.700 297.200 695800 3.783.600

Valore medio 47.200 189.200 918.300 258.200 336.400 151.500 1.026.000 373.800 558.300 3.858.900

(*) I dati relativi alla città di Torino sono di fonte Forter Piemonte (ASCOM), estratti dal 4° Osservatorio dei consumi delle famiglie torinesi

(**) Le spese per l'abitazione non comprendono le spese per gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria

(Nel dato complessivo, le famiglie del campione spendono mensilmente in media circa L.226.000 per interventi di manutenzione dell'abitazione)

(***) Detta voce comprende le spese per energia elettrica, acqua, gas, kerosene, altri combustibili per riscaldamento autonomo e riscaldamento centralizzato 

(****) escluse le spese di manutenzione dell'abitazione



TAV.3.6
I CONSUMI MENSILI DELLE FAMIGLIE DEI CAPOLUOGHI DI PROVINCIA (importi medi) 

(campione di 
n.486 famiglie)

CONSUMI ALIMENTARI 
(IN LIRE)

CONSUMI NON 
ALIMENTARI (*)               

(IN LIRE)

 TOTALE CONSUMI        
(IN LIRE)

TOTALE CONSUMI           
(IN EURO)

Alessandria 630.500 4.197.100 4.827.600 2.493,25

Asti 595.700 3.782.000 4.377.700 2.260,89

Biella 845.100 4.275.800 5.120.900 2.644,72

Cuneo 653.000 4.450.400 5.103.400 2.635,69

Novara 694.300 4.357.800 5.052.100 2.609,19

Torino (**) 502.000 3.447.900 3.949.900 2.039,95

Verbania 682.200 4.102.100 4.784.300 2.470,88

Vercelli 721.600 3.783.600 4.505.200 2.326,74

Valore medio 
campione 
complessivo 609.600 3.858.900 4.468.500 2.307,79

(*) I consumi non alimentari non comprendono le spese per gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria nell'abitazione

(**) I dati relativi alla città di Torino sono di fonte Forter Piemonte (ASCOM), estratti dal 4° Osservatorio dei consumi delle famiglie torinesi 



TAV. 4.1
Campione di n. 486 famiglie LUOGHI DI ACQUISTO DEI CONSUMATORI PIEMONTESI (*) (n. citazioni)

HARD 
DISCOUNT

SUPERMERCATO 
/IPERMERCATO

MINIMERCATO NEGOZIO 
TRADIZIONALE

MERCATO VENDITA AL 
DOMICILIO 
/PER 
CORRISP.

ALTRO

GENERI ALIMENTARI

PANE 10 104 3 364 1 - 4

PASTA,BISCOTTI… 44 406 8 25 1 - 1

CARNE E PESCE 6 264 5 189 14 1 7

FRUTTA E VERDURA 19 229 5 64 164 1 4

PRODOTTI IN SCATOLA 48 417 9 5 5 - 1

PRODOTTI SURGELATI 34 407 10 17 13 3 -

GENERI NON 
ALIMENTARI

PULIZIA CASA 52 405 11 5 3 6 4

ABBIGLIAMENTO 1 39 - 346 88 2 10

CURA E IGIENE PERS. 29 368 7 58 2 12 10

ARREDAMENTO - 25 3 418 3 - 36

ELETTRODOMESTICI - 82 3 380 2 - 17

(*) Sono compresi i dati relativi alla città di Torino di fonte Forter Piemonte (ASCOM), estratti dal 4° Osservatorio dei consumi delle famiglie torinesi 



TAV. 4.2
Campione di n. 40 famiglie LUOGHI DI ACQUISTO DEI CONSUMATORI DELLA CITTA' DI ALESSANDRIA

(n. preferenze espresse)

HARD 
DISCOUNT

SUPERMERCATO 
/IPERMERCATO

MINIMERCATO NEGOZIO 
TRADIZIONALE

MERCATO VENDITA AL 
DOMICILIO 
/PER 
CORRISP.

ALTRO

GENERI ALIMENTARI

PANE - 10 - 30 - - -

PASTA,BISCOTTI… 1 32 1 5 - - 1

CARNE E PESCE - 12 - 27 1 - -

FRUTTA E VERDURA - 18 - 13 8 - -

PRODOTTI IN SCATOLA - 37 1 1 - - -

PRODOTTI SURGELATI - 27 - 10 - 3 -

GENERI NON 
ALIMENTARI

PULIZIA CASA 2 34 2 - 1 1 -

ABBIGLIAMENTO - 2 - 38 - - -

CURA E IGIENE PERS. - 31 - 6 - 2 1

ARREDAMENTO - - - 38 - - 2

ELETTRODOMESTICI - 9 - 31 - - -

TAV. 4.2
Campione di n. 40 famiglie LUOGHI DI ACQUISTO DEI CONSUMATORI DELLA CITTA' DI ALESSANDRIA

(n. preferenze espresse)

HARD 
DISCOUNT

SUPERMERCATO 
/IPERMERCATO

MINIMERCATO NEGOZIO 
TRADIZIONALE

MERCATO VENDITA AL 
DOMICILIO 
/PER 
CORRISP.

ALTRO

GENERI ALIMENTARI

PANE - 10 - 30 - - -

PASTA,BISCOTTI… 1 32 1 5 - - 1

CARNE E PESCE - 12 - 27 1 - -

FRUTTA E VERDURA - 18 - 13 8 - -

PRODOTTI IN SCATOLA - 37 1 1 - - -

PRODOTTI SURGELATI - 27 - 10 - 3 -

GENERI NON 
ALIMENTARI

PULIZIA CASA 2 34 2 - 1 1 -

ABBIGLIAMENTO - 2 - 38 - - -

CURA E IGIENE PERS. - 31 - 6 - 2 1

ARREDAMENTO - - - 38 - - 2

ELETTRODOMESTICI - 9 - 31 - - -



TAV. 4.3
Campione di n. 40 famiglie LUOGHI DI ACQUISTO DEI CONSUMATORI DELLA CITTA' DI ASTI

(n. preferenze espresse)

HARD 
DISCOUNT

SUPERMERCATO 
/IPERMERCATO

MINIMERCATO NEGOZIO 
TRADIZIONALE

MERCATO VENDITA AL 
DOMICILIO 
/PER 
CORRISP.

ALTRO

GENERI ALIMENTARI

PANE 1 14 - 25 - - -

PASTA,BISCOTTI… 3 37 - - - -

CARNE E PESCE - 23 - 15 1 - -

FRUTTA E VERDURA 1 10 - 5 23 - 1

PRODOTTI IN SCATOLA 3 37 - - - -

PRODOTTI SURGELATI 2 36 - 1 - 1 -

GENERI NON 
ALIMENTARI

PULIZIA CASA 3 37 - - - - -

ABBIGLIAMENTO - 2 - 32 4 - 2

CURA E IGIENE PERS. 1 31 - 4 - 2 2

ARREDAMENTO - 1 - 34 - - 5

ELETTRODOMESTICI - 3 - 33 - - 4



TAV. 4.4
Campione di n. 40 famiglie LUOGHI DI ACQUISTO DEI CONSUMATORI DELLA CITTA' DI BIELLA

(n. preferenze espresse)

HARD 
DISCOUNT

SUPERMERCATO 
/IPERMERCATO

MINIMERCATO NEGOZIO 
TRADIZIONALE

MERCATO VENDITA AL 
DOMICILIO 
/PER 
CORRISP.

ALTRO

GENERI ALIMENTARI

PANE - 11 2 27 - - -

PASTA,BISCOTTI… - 36 3 1 - - -

CARNE E PESCE - 20 2 15 - - 3

FRUTTA E VERDURA - 25 2 4 9 - -

PRODOTTI IN SCATOLA 3 34 3 - - - -

PRODOTTI SURGELATI 1 34 3 - - 1 -

GENERI NON 
ALIMENTARI

PULIZIA CASA 2 34 3 - - 1 -

ABBIGLIAMENTO - 2 - 33 4 - 1

CURA E IGIENE PERS. - 27 3 8 - 1 1

ARREDAMENTO - - - 34 - - 5

ELETTRODOMESTICI - 11 - 27 - - 2



TAV. 4.5
Campione di n. 40 famiglie LUOGHI DI ACQUISTO DEI CONSUMATORI DELLA CITTA' DI CUNEO

(n. preferenze espresse)

HARD 
DISCOUNT

SUPERMERCATO 
/IPERMERCATO

MINIMERCATO NEGOZIO 
TRADIZIONALE

MERCATO VENDITA AL 
DOMICILIO 
/PER 
CORRISP.

ALTRO

GENERI ALIMENTARI

PANE 1 3 - 36 - - -

PASTA,BISCOTTI… 2 32 2 4 - - -

CARNE E PESCE 1 7 1 28 1 - 2

FRUTTA E VERDURA 1 8 1 12 17 - 1

PRODOTTI IN SCATOLA 4 32 3 - 1 - -

PRODOTTI SURGELATI 1 33 4 1 - 1 -

GENERI NON 
ALIMENTARI

PULIZIA CASA 5 27 4 - 1 1 2

ABBIGLIAMENTO 1 1 - 31 7 - -

CURA E IGIENE PERS. 1 25 3 6 1 1 3

ARREDAMENTO - 4 - 34 - - 2

ELETTRODOMESTICI - 11 1 26 - - 2



TAV. 4.6
Campione di n. 40 famiglie LUOGHI DI ACQUISTO DEI CONSUMATORI DELLA CITTA' DI NOVARA

(n. preferenze espresse)

HARD 
DISCOUNT

SUPERMERCATO 
/IPERMERCATO

MINIMERCATO NEGOZIO 
TRADIZIONALE

MERCATO VENDITA AL 
DOMICILIO 
/PER 
CORRISP.

ALTRO

GENERI ALIMENTARI

PANE - 12 1 25 - 2 -

PASTA,BISCOTTI… 1 37 1 1 - - -

CARNE E PESCE - 23 2 9 6 - -

FRUTTA E VERDURA 1 17 1 9 11 1 -

PRODOTTI IN SCATOLA 1 37 1 1 - - -

PRODOTTI SURGELATI 1 32 1 1 4 1 -

GENERI NON 
ALIMENTARI

PULIZIA CASA 1 36 1 1 - - 1

ABBIGLIAMENTO - - - 32 2 1 5

CURA E IGIENE PERS. - 24 1 11 - 3 1

ARREDAMENTO - - - 38 - - 2

ELETTRODOMESTICI - 3 - 21 - - 16



TAV. 4.7
Campione di n. 40 famiglie LUOGHI DI ACQUISTO DEI CONSUMATORI DELLA CITTA' DI VERBANIA

(n. preferenze espresse)

HARD 
DISCOUNT

SUPERMERCATO 
/IPERMERCATO

MINIMERCATO NEGOZIO 
TRADIZIONALE

MERCATO VENDITA AL 
DOMICILIO 
/PER 
CORRISP.

ALTRO

GENERI ALIMENTARI

PANE - 14 - 24 - - 2

PASTA,BISCOTTI… 2 32 2 4 - -

CARNE E PESCE - 33 - 6 - - 1

FRUTTA E VERDURA 3 26 1 8 1 - 1

PRODOTTI IN SCATOLA 4 35 - - - - 1

PRODOTTI SURGELATI 4 34 - 1 - 1

GENERI NON 
ALIMENTARI

PULIZIA CASA 1 36 2 1 -

ABBIGLIAMENTO - 6 30 3 1 -

CURA E IGIENE PERS. - 35 - 4 - 1

ARREDAMENTO - 7 - 30 - - 3

ELETTRODOMESTICI - 23 - 16 - - -



TAV. 4.8
Campione di n. 40 famiglie LUOGHI DI ACQUISTO DEI CONSUMATORI DELLA CITTA' DI VERCELLI

(n. preferenze espresse)

HARD 
DISCOUNT

SUPERMERCATO 
/IPERMERCATO

MINIMERCATO NEGOZIO 
TRADIZIONALE

MERCATO VENDITA AL 
DOMICILIO 
/PER 
CORRISP.

ALTRO

GENERI ALIMENTARI

PANE - 10 - 29 - - 1

PASTA,BISCOTTI… 37 - 2 1 -

CARNE E PESCE - 22 - 15 2 1 -

FRUTTA E VERDURA - 24 - 4 12 - -

PRODOTTI IN SCATOLA - 39 1 - - -

PRODOTTI SURGELATI - 36 - 1 - 1 1

GENERI NON 
ALIMENTARI

PULIZIA CASA 38 - 2 -

ABBIGLIAMENTO - 4 - 32 3 1 -

CURA E IGIENE PERS. - 27 - 11 - 2

ARREDAMENTO - - - 38 1 - 1

ELETTRODOMESTICI - 2 - 38 - - -


